

貸借対照表

(令和 3年 3月 31日)

(単位:円)

【佐賀中部病院】

科 目	金 額		
資産の部			
I 流動資産			
現金及び預金		209,094,256	
医業未収金	475,195,352		
貸倒引当金(△)	△ 703,421	474,491,931	
施設運営事業未収金	66,145,665		
貸倒引当金(△)	0	66,145,665	
未収金		21,101,985	
医薬品		22,506,047	
診療材料		12,881,017	
給食用材料		1,329,331	
貯蔵品		1,647,949	
前払費用		10,059,833	
未収収益		0	
その他流動資産		0	
流動資産合計			819,258,014
II 固定資産			
1 有形固定資産			
建物	2,508,915,030		
減価償却累計額	△ 710,841,675		
減損損失累計額	0	1,798,073,355	
構築物	1,073,872		
減価償却累計額	△ 375,851		
減損損失累計額	0	698,021	
医療用器械備品	569,802,581		
減価償却累計額	△ 408,330,422		
減損損失累計額	0	161,472,159	
その他器械備品	181,588,949		
減価償却累計額	△ 122,543,146		
減損損失累計額	0	59,045,803	
車両	10,718,573		
減価償却累計額	△ 10,718,567	6	
放射性同位元素	0		
減価償却累計額	0	0	
土地	1,117,514,000		
減損損失累計額	0	1,117,514,000	
建設仮勘定		885,500	
その他有形固定資産		0	
有形固定資産合計			3,137,688,844
2 無形固定資産			
借地権		0	
ソフトウェア		23,785,929	
電話加入権		16,000	
その他無形固定資産		0	
無形固定資産合計			23,801,929
3 投資その他の資産			
長期貸付金		4,140,000	
破産更生債権等	3,436,016		
貸倒引当金(△)	△ 3,436,016	0	
長期前払費用		806,445	
災害備蓄在庫		0	
その他投資資産		1,616,058,649	
投資その他の資産合計			1,621,005,094
固定資産合計			4,782,495,867
資産合計			5,601,753,881

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り寄附金		0	
本部短期借入金		0	
買掛金		104,589,769	
未払金		219,068,849	
一年以内支払リース債務		0	
預り金		54,407,713	
前受金		0	
未払費用		0	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		110,671,361	
その他流動負債		6,449,160	
流動負債合計			495,186,852
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返補助金等		28,614,435	
資産見返寄附金		793,800	
資産見返物品受贈額		297,000	
本部長期借入金		0	
リース債務		0	
資産除去債務		0	
その他固定負債		0	
固定負債合計			29,705,235
負債合計			524,892,087
純資産の部			
I 純資産額			5,076,861,794
(うち当期総利益)			(35,777,524)
純資産合計			5,076,861,794
負債純資産合計			5,601,753,881

損益計算書

(令和 2年 4月 1日 ~ 令和 3年 3月 31日)

【佐賀中部病院】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常収益			
I 診療業務収益			
医業収益			
入院診療収益	2,031,262,959		
室料差額収益	23,493,280		
外来診療収益	734,468,683		
保健予防活動収益	401,238,304		
その他医業収益	16,229,361		
保険等査定減(△)	△ 13,157,482	3,193,535,105	
研究収益			
研究収益		295,200	
補助金等収益			
補助金等収益		80,703,325	
寄付金収益			
寄附金収益		3,027,080	
資産見返物受贈額戻入		0	
その他診療業務収益		36,250,504	
診療業務収益合計			3,313,811,214
II 介護業務収益			
介護収益			
介護保健施設介護料収益	290,002,200		
在宅サービス介護料収益	66,590,439		
介護予防在宅サービス介護料収益	9,710,594		
居宅介護支援介護料収益	17,535,016		
室料差額収益	3,978,260		
利用者等利用料収益	57,219,794		
受託施設利用収益	0		
その他介護収益	814,692		
介護報酬査定減(△)	0	445,850,995	
補助金等収益			
補助金等収益		5,317,000	
寄付金収益			
寄附金収益		0	
その他介護業務収益		38,098,820	
介護業務収益合計			489,266,815
III 教育業務収益			
看護師等養成所収益		0	
研修収益		0	
補助金等収益			
補助金等収益		0	
寄付金収益			
寄附金収益		0	
その他教育業務収益		0	
教育業務収益			0
IV その他経常収益			
財務収益			
受取利息		4,518	
土地建物等貸付料収入		1,462,711	
宿舍貸付料収入		3,832,013	
補助金等収益			
補助金等収益		0	
施設経費受入額		0	
その他経常収益		726,202	
その他経常収益合計			6,025,444
経常収益合計			3,809,103,473

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	1,252,517,987		
賞与	242,807,883		
賞与引当金繰入額	79,346,528		
退職給付費用	69,499,001		
法定福利費	203,400,025	1,847,571,424	
材料費			
医薬品費	324,217,492		
診療材料費	205,539,127		
医療消耗器具備品費	10,080,991		
給食用材料費	39,455,294	579,292,904	
委託費			
検査委託費	19,471,949		
給食委託費	33,046,632		
寝具委託費	6,012,252		
医事委託費	67,472,327		
清掃委託費	10,408,594		
保守委託費	17,005,545		
その他の委託費	70,090,331	223,507,630	
設備関係費			
減価償却費	179,170,410		
資産除去債務履行差額	0		
修繕費	22,973,199		
器機賃借料	97,459,912		
地代家賃	10,603,200		
固定資産税等	0		
器機保守料	78,342,370		
器機設備保険料	1,351,020		
車両関係費	176,791	390,076,902	
研究研修費			
経費			
福利厚生費	2,693,431		
旅費交通費	415,099		
通信費	14,125,657		
消耗品費	32,283,115		
消耗器具備品費	22,060,400		
水道光熱費	78,398,647		
租税公課	25,919,594		
医薬貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	1,122,602		
低価法評価損	1,076		
本部経費負担額	16,884,000		
その他	34,575,984	228,479,605	
診療業務費合計			3,270,373,645
II 介護業務費			
給与費			
給料	218,003,657		
賞与	57,700,633		
賞与引当金繰入額	17,302,445		
退職給付費用	15,840,649		
法定福利費	42,537,412	351,384,796	
材料費			
医薬品費	3,600,000		
給食用材料費	22,851,053		
介護療養材料費	1,867,233		
利用者等材料費	4,946,733		
介護療養消耗器具備品費	2,372,861	35,637,880	
委託費			
検査委託費	0		
給食委託費	20,057,376		
寝具委託費	2,610,112		
清掃委託費	4,228,974		
保守委託費	3,761,436		
その他の委託費	9,067,225	39,725,123	
設備関係費			
減価償却費	20,162,308		
修繕費	1,310,210		
器機賃借料	3,174,878		
地代家賃	1,320,000		
器機保守料	3,264,144		
器機設備保険料	292,493		
車両関係費	2,438,198	31,962,231	
研究研修費			54,534

科 目	金 額		
経費			
福利厚生費	703,030		
旅費交通費	0		
通信費	1,256,276		
消耗品費	2,780,301		
消耗器具備品費	8,168,300		
水道光熱費	19,683,478		
租税公課	3,284,506		
その他	2,962,012		
本部経費負担額	2,495,000		
貸倒引当金繰入額	0	41,332,903	
介護業務費合計			500,097,467
III 教育業務費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
臨床実習協力費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
生徒関連諸費	0		
水道光熱費	0		
減価償却費	0		
その他	0	0	
教育業務費合計			0
IV 一般管理費			
一般管理費合計			0
V その他経常費用			
財務費用			
支払手数料		1,605,335	
その他経常費用		621,595	
その他経常費用合計			2,226,930
経常費用合計			3,772,698,042
経常利益			36,405,431
臨時利益			
固定資産売却益			0
その他臨時利益		325,600	325,600
臨時損失			
固定資産除却損		953,507	
固定資産減損損失		0	
賠償金等負担額		0	
その他臨時損失		0	953,507
当期純利益			35,777,524
当期総利益			35,777,524

キャッシュ・フロー計算書
(令和 2年 4月 1日 ~ 令和 3年 3月 31日)

【佐賀中部病院】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	3,191,084,537
研究による収入	295,200
補助金等収入	89,475,358
寄附金収入	0
その他の収入	36,806,582
人件費支出	△1,796,589,613
材料の購入による支出	△578,979,371
その他の業務支出	△671,463,338
小計	270,629,355
介護業務活動によるキャッシュ・フロー	
介護収入	446,612,132
補助金等収入	5,317,000
寄附金収入	0
その他の収入	38,098,820
人件費支出	△335,335,850
材料の購入による支出	△35,743,430
その他の業務支出	△92,868,104
小計	26,080,568
教育業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	0
補助金等収入	0
その他の収入	0
人件費支出	0
その他の業務支出	0
小計	0
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
補助金等収入	0
その他の収入	2,514,513
人件費支出	0
その他の業務支出	△3,180,433
小計	△665,920
利息の受取額	4,518
利息の支払額	0
業務活動によるキャッシュ・フロー	296,048,521
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の払戻による収入	0
定期預金の預入による支出	0
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△86,664,475
無形固定資産の取得による支出	0
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	0
貸付けによる支出	△2,340,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△89,004,475
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	84,709,163
短期借入金の返済による支出	△84,709,163
長期借入れによる収入	0
長期借入金の返済による支出	0
リース債務の返済による支出	0
その他の財務活動による収入	610,621,000
その他の財務活動による支出	△781,029,623
財務活動によるキャッシュ・フロー	△170,408,623
IV 資金増加額	36,635,423
V 資金期首残高	172,458,833
VI 資金期末残高	209,094,256